Mihi haec Cartesii responsio non satisfacit, nam ut taceam non debere eum insultare magis objectori quam aliis omnibus, qui hactenus cogitationem (posito quod et sensus sit cogitatio), brutis tribuere; Mentem vero humanam ab anima bruti potissimum actu reflexo distinxere, haec inquam ut taceam, quia nolo autoritate pugnare; non video cur discrimen inter animas quae conscientiam sui habent et quae non habent ipsi parum essentielle videatur. Nam res quae agere potest in seipsam, essentialiter differre videtur, ab ea quae id non potest. Certe quaecunque demum sit natura cogitationis (quae quamdiu non cognita est, utique nec sciri potest, an per modos extensionis explicari queat), illud saltem manifestum est, ex extensionis conceptu non posse deduci modum agendi in seipsum. Cum autem conscientiam nobis inesse dico eorum quae in anima nostra geruntur, non hoc volo nos semper actus reflexos exercere, et cogitationes nostras atque considerationes considerare, sed nos semper nostrae cogitationis ita conscios esse, ut si quis nos admoneat, aut ipsi nos admoneamus cogitationis nostrae praecedentis sciamus nos eam habuisse. Et quod perceptio ipsius rei a nostrae perceptionis perceptione non magis differat,

---

<sup>71</sup> Voir D. Poggi, "Leibniz et Locke dans les *Nouveaux Essais*: les animaux et l'homme entre identité physique et identité morale", en H. Breger-J. Herbst-S. Erdner (eds.), *Natur und Subjekt*. Actes du IX Internationaler Leibniz-Kongress unter der Schirmherrschaft des Bundespräsidenten, Leibniz-Universität Hannover, 26 September-1 Oktober 2011, Vol. 3, Hannover, 2011, p. 857.

<sup>72</sup> "L'apperception, qui est la conscience ou la connaissance reflexive" (Leibniz, *Principes de la nature et de la grâce [Akademie]*, § 4, p. 37; Id., *Principes de la Nature et de la Grâce [Gerhardt]*, § 4, p. 600).

Davide Poggi

quam perceptio perceptionis rei, a perceptione perceptionis perceptae, non video quo jure asserat, nulla allata probatione.<sup>73</sup>

C'est dans la pensée de Wolff qu'on pourra soutenir que même les animaux peuvent avoir de l'*apperception*, mais cela arrive seulement en vertu du changement des concepts de 'clarté/obscurité' et de 'distinction/confusion' des perceptions et, *a fortiori*, au moyen de l'adoption de ce que Pimpinella appelle un nouveau 'modèle optique' de la connaissance.<sup>74</sup>

#### 4. Conclusion

En raison du signifié et du rôle de l'*apperception* dans le système de Leibniz, on peut bien comprendre la ferme opposition du philosophe de Leipzig aux suggestions lexicales du copiste Alphonse des Vignoles, qui, en corrigeant le texte des *Nouveaux Essais*, avait préféré le substantif *perception* à celui, inusité et choquant, de *apperception*.<sup>75</sup> Dans les notes de correction écrites en 1705 par le journaliste de château d'Aubaïs, on lit:

Jusqu'ici, toutes les fois que j'ai trouvé le mot d'apperceptions, je l'ai changé sans scrupule en celui de perceptions. Je juge à present que ce n'est pas sans dessein que vous avez employé ce terme que j'ai changé. Ainsi il est à propos de faire là-dessus une Remarque. Horace a dit autrefois, *licuit semperque licebit, signatum praesente nota procudere nomen*. Puis donc qu'en François nous disons appercevoir; suivant la Règle d'Horace, de ce verbe on auroit formé le Nom d'apperception. Mais, soit parce qu'appercevoir vient du Latin percipere, soit par quelque autre raison, on a formé le Nom de perception qui est déjà établi par l'Usage, *Quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi*. On n'est donc plus à temps de former le Nom d'apperception; Et quand on s'en serviroit, on ne devoit lui donner d'autre force que celle qu'il tire de son origine, dont le mot de perception, s'est déjà emparé pour ainsi dire: si ce n'est que quelque jour il plaise au caprice de l'Usage d'en décider autrement.<sup>76</sup>

---

<sup>73</sup> G.W. Leibniz, *Reflexio*, en Id., *Sämtliche Schriften und Briefe*, VI, IV, Teil B/1, *Metaphysica*, p. 1471.

<sup>74</sup> Voir P. Pimpinella, *Wolff e Baumgarten. Studi di terminologia filosofica*, Firenze, Olschki, 2005, p. 8-10, 41-56.

<sup>75</sup> Voir Davies, "Conscience" as Consciousness, p. 52-54.

<sup>76</sup> A. des Vignoles, *Notes de correction* (mi-janvier-2 février 1705), en Leibniz, *Sämtliche Schriften und Briefe*, VI, VI, *Note du Chapitre XIX*, p. 542.

Apperception, appercevoir, s'appercevoir de. *Evolution d'un terme et d'une fonction cognitive*

Il s'agit toutefois d'un terme auquel Leibniz a imposé des limites linguistiques catégoriques, puisqu'il n'a jamais cherché à traduire ce terme en latin. Si nous considérons la correspondance entre Leibniz et Wolff, nous trouvons plusieurs lettres, postérieures à la composition des *Nouveaux Essais* et donc à la naissance de *apperception*, où le philosophe de Leipzig présente ses propres thèses concernant les petites perceptions et la connaissance qu'on peut en avoir:

*Sentio in confusis nostris cogitationibus multa inesse quorum conscii non sumus* [je souligne], quoniam confusa cogitatio consistit ex innumeris perceptionibus exiguis, quas ob multitudinem distinguere non licet, etsi earum resultatam agnoscamus.<sup>77</sup>

Bene notas ad illustrandam doctrinam Harmoniae praestabilitae prodesse, ut conferamus partes machinarum corporearum cum diversis animae ejusdem facultatibus; revera tamen quaecunque in Anima universim concipere licet, ad duo possunt revocari: expressionem praesentis externorum status, Animae convenientem secundum corpus suum; et tendentiam ad novam expressionem, quae tendentiam corporum [...] ad statum futurum repraesentat, verbo: perceptionem et percepturitionem. Nam ut in externis, ita et in anima duo sunt: status et tendentia ad alium statum. *In mentibus autem expressiones cum conscientia sunt conjunctae* [je souligne], cum animarum omnium commune sit expressio multitudinis in Unitate, quod cum Cartesiani et in mentibus agnoscere cogentur et tamen non satis distincte considerarint nec a conscientia sejunxerint, animam et mentem confundere. Natura et animalium et animarum, sed non mentium plena est, seu dominantium animarum, quae personam habeant in divina civitate; *Cartesiani autem non aliam considerabant notionem, quam conscientiam, qua animam metirentur* [je souligne], non attendentes, *esse multas in nobis perceptiones vel expressiones, quarum conscii non sumus, adeoque posse animas esse, quae conscientia omnino careant, uti nos ea caremus, etsi nunquam perceptione destituamur* [je souligne].<sup>78</sup>